
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 25 del 01/08/2025 

 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA S.D. N. 394 DEL 14/05/2025 E LIQUIDAZIONE  

COMPENSI SPETTANTI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO che: 
- con Decreto Legge del 19/03/2025 n. 27, recanti disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e 

referendarie dell’anno 2025, nei giorni 08 e 09 Giugno;  

- con nota Prefettizia Circolare Ministeriale n.41 del 13/05/2025 ha inviato le istruzioni sulle competenze 

dovute ai componenti dei seggi per le elezioni referendarie 2025; 

VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie ed il calendario degli adempimenti elettorali espletati; 

RICHIAMATA la determinazione n. 12 del 14 Maggio 2025, con la quale era stato assunto l’impegno di spesa   

per le competenze a favore dei componenti degli Uffici Elettorali di sezione e ravvisato che, per mero errore 

è  stata impegnata la somma a pari € 6.704,00 anziché la somma di € 8.240,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a rettificare quanto riportato nella determinazione n. 12 del 14 

Maggio 2025, limitatamente all’importo occorrente pari a € 1.536,00; 

VISTI gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 

Presidente, n. 1 Segretario e n.3 Scrutatori) così come previsti dall’articolo 1, comma 5, del decreto legge 13 

marzo 1980, n. 70; 

RILEVATO pertanto che i compensi da corrispondere ai componenti dei seggi risultano i seguenti:  

• n.8 sezioni – n. 8 presidenti di seggio: € 2.096,00;  

• n. 8 sezioni – n. 24 scrutatori e 8 segretari: € 6.144,00;  

per una spesa complessiva di € 8.240,00. 

DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione dei compensi in parola;  

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267; 



DETERMINA 

1. Di impegnare ad integrazione per i seggi elettorali la spesa di € 1.536,00 al codice 01-07-1-103/328, 

impegno 445/2025; 

2. Liquidare per i motivi espressi in narrativa la somma di € 8.240,00 necessaria al pagamento delle 

competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali in occasione delle elezioni elettorale e 

referendarie di domenica 08 e lunedì 09 Giugno 2025. 

3. Dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è imputato al cod. 01-07-1-103/328, 

impegno 445 /2025. 

4. DI dare atto che la presente determinazione: ◦ è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                        Rag. Antonina Carpinteri 

                                                          Firmato digitalmente 

 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL SOSTITUTO DEL CAPO SETTORE 

SCARNA’ PATRIZIA 

  Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 



IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 

 

 
 IL SOSTITUTO DEL CAPO SETTORE 

SCARNA’ PATRIZIA 

   Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


